
DELIBERE GIUNTA   GIUGNO   2023 
 

 

 

29-06-2023 

DGC-2023-111 DETERMINAZIONE DEL COMPENSO E DURATA DELL’INCARICO DIRIGENZIALE “MOBILITA’”, 

NELL’AMBITO DELLA DIREZIONE DI AREA “GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di determinare per la Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, ai sensi dell’art. 110, comma 3, TUEL, l’integrazione del trattamento economico 

previsto dal CCNL del Comparto Funzioni Locali con un’indennità ad personam pari ad Euro 12.500,00 annui lordi e la durata dell’in- 

carico dirigenziale in anni due, dal 01.07.2023 al 30.06.2025; 

 

29-06-2023 

DGC-2023-110 INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI PER LA 

REALIZZAZIONE DEI FINI ISTITUZIONALI DELL’ENTE 

 

29-06-2023 

DGC-2023-109 PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE (PINQUA). 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ADDENDUM AL PROTOCOLLO D’INTESA TRA REGIONE LIGURIA, ARTE 

GENOVA E COMUNE DI GENOVA RELATIVO ALLA PROPOSTA DENOMINATA “PROGRAMMA INNOVATIVO 

QUARTIERE DI BEGATO” 

 

Premesso che: 

 

con la L. n. 160 del 27.12.2019 è stato istituito il “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” (PINQuA), finalizzato a 

riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all’edilizia residenziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a 

incrementare l’accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la coesione 

sociale e la qualità della vita dei cittadini in un’ottica di sostenibilità e densificazione, senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi 

e gli indirizzi adottati dall'Unione europea, sulla base del modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City), con 

particolare riferimento a quelle aree, periferiche e non, espressione di situazioni di disagio abitativo e socioeconomico favorendo la più 

ampia partecipazione da parte di soggetti pubblici e privati e delle comunità attive sui territori interessati; 

 

tra gli interventi individuati da Regione Liguria in qualità di “soggetto proponente” ai sensi del suindicato Decreto Ministeriale, è stata 

delineata la proposta denominata “Programma Innovativo Quartiere di Begato”; 

 

allo scopo di presentare e attuare tale proposta, Regione Liguria, Arte Genova e Comune di Genova nel marzo del 2021 hanno stipulato 

un Protocollo d’intesa con cui hanno assunto i seguenti impegni: 

 

Regione Liguria: 

 

- tramite I.R.E. S.p.A., società in house regionale, partecipa con Arte e Comune al gruppo di lavoro interdisciplinare per la definizione dei 

contenuti della proposta e coordina la redazione dei progetti di fattibilità tecnico-economica “semplificati” predisposti da Arte e condivisi 

dal Comune; 

- assume il ruolo di “soggetto beneficiario” ai sensi del D.M. n. 395/2020 e in tale ruolo, anche avvalendosi di I.R.E. S.p.A., effettua le 

previste attività di monitoraggio e rendicontazione, tiene i rapporti con il Ministero ai fini dell’erogazione dei finanziamenti e li trasferisce 

ai soggetti attuatori ove previsto; 

- individua Arte Genova quale “soggetto attuatore” di tutti gli interventi previsti dalla proposta al fine di garantire la loro omogeneità, 

coerenza ed equilibrio; Arte Genova: 

- cura la redazione dei progetti di fattibilità tecnico-economica “semplificati” di tutti gli interventi previsti dalla proposta, acquisisce il 

relativo CUP e provvede all’elaborazione delle successive fasi di progettazione degli stessi; 

- assume il ruolo di “soggetto attuatore” degli interventi e in tale ruolo procede all’appalto dei lavori e a tutte le incombenze attinenti alla 

realizzazione del programma, sino all’emissione del collaudo o del certificato di regolare esecuzione; 

- adempie a tutti gli obblighi ed effettua le attività richieste ai fini della concessione, erogazione e rendicontazione dei finanziamenti, 

secondo quanto stabilito dal D.M. n. 395/2020; 

- procede a formalizzare l’acquisto della proprietà o del diritto di superficie delle aree in cui è prevista la realizzazione di edifici destinati 

all’edilizia residenziale sociale indicati dalla proposta 

 

Comune di Genova: 



 

- coordina le attività di partecipazione e condivisione della proposta con Enti, associazioni, cittadini e stakeholder interessati; 

- si impegna a mettere a disposizione gli immobili di sua proprietà per le finalità del programma, cedendo in diritto di superficie ad Arte, 

per un periodo di almeno 25 anni, le aree in cui è prevista la realizzazione di edifici destinati all’edilizia residenziale sociale indicati dalla 

proposta e finanziati con le risorse di cui al D.M. n. 395/2020; 

- adempie a tutti gli obblighi ed effettua le attività richieste ai fini della concessione, erogazione e rendicontazione dei finanziamenti, 

secondo quanto stabilito dal citato Decreto Ministeriale; 

 

Considerato che: 

 

la proposta inoltrata ha avuto esito favorevole e il programma è stato avviato; 

 

in seguito ad approfondimenti successivi all'ammissione a finanziamento, è emersa l'opportunità di riconsiderare le originarie previsioni, 

anche al fine di semplificare le procedure e garantire il rispetto del cronoprogramma del progetto, prevedendo che il Comune debba 

cedere le aree di sua proprietà in cui è prevista la realizzazione di edifici destinati all’edilizia residenziale sociale, oltreché mediante 

costituzione di diritto di superficie, anche con concessione amministrativa ad Arte per un periodo di almeno 25 anni come da Addendum 

allegato parte integrante; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di modificare parzialmente il Protocollo d’intesa tra Regione Liguria, Arte Genova e Comune di Genova relativo alla proposta 

denominata “Programma Innovativo Quartiere di Begato”, come da Addendum allegato parte integrante; 

 

2) di approvare, conseguentemente, lo schema di Addendum al suindicato Protocollo, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 



 
29-06-2023 

DGC-2023-108   LINEE GUIDA PER L’ATTIVAZIONE DI UNA LINEA DI FINANZIAMENTO DI EURO 50.000.000,00 CON 

LA BANCA DI SVILUPPO DEL CONSIGLIO D’EUROPA 

 

Premesso che: 



 

- la Banca di sviluppo del Consiglio d’Europa (CEB) è un’istituzione finanziaria con finalità sociali creata nel 1956 da otto Stati membri 

del Consiglio d’Europa per fornire aiuti volti a risolvere la problematica dei rifugiati della Seconda Guerra Mondiale. Il campo d’azione 

della Banca si è, nel tempo, progressivamente esteso ad altri settori, per contribuire al rafforzamento del- la coesione sociale in Europa. 

Attualmente conta 42 Stati membri e l’Italia, che ne fa parte, rientra, assieme a Francia e Germania, tra i cosiddetti “Grandi Azionisti”; 

 

- l’attività principale della CEB consiste nel concedere prestiti a medio e lungo termine a tassi di interesse favorevoli a beneficiari 

(governi, enti locali e regionali, e qualsiasi altra entità pubblica o privata purché approvata da uno stato membro) residenti in uno degli 

stati membri della Banca, con l’obiettivo di co-finanziare progetti economicamente e socialmente rilevanti che abbiano lo scopo di 

promuovere la coesione sociale. 

 

- in esecuzione delle linee guida dettate dalla Giunta comunale nella deliberazione n. 151 del 30/05/2019, il Comune di Genova ha 

stipulato l’atto a rogito Vice Segretario Generale Rep. 68471 del 24/10/2019, con il quale CEB ha concesso all’Ente una linea di 

finanziamento dell’importo di € 50.000.000,00 finalizzata a co-finanziare le spese di investimento inserite nei documenti previsionali e 

programmatici per il triennio 2019/2021; 

 

- le caratteristiche principali del PFF sono le seguenti: 

 

-Ammontare massimo finanziabile pari al 50% degli investimenti indicati nel bilancio del triennio di riferimento, a prescindere dal tipo di 

copertura finanziaria prevista per gli stessi; 

-Erogazione minima in due tranche; 

-Allocazione di ogni tranche entro 12 mesi dall’erogazione; 

-Monitoraggio per ogni tranche, da effettuarsi almeno una volta all’anno e comunque prima di ogni nuova erogazione, presentando, 

opportunamente compilate, apposite schede relative agli investimenti finanziati; 

-Report finale sull’utilizzo dei fondi e il raggiungimento degli obiettivi; 

 

- la stipula del contratto con CEB ha consentito, nelle annualità 2019,2020 e 2021, di finanziare opere per un ammontare complessivo pari 

a € 49.804.801,01, beneficiando, in occasione di ciascuno dei quattro tiraggi, di tassi di interesse maggiormente favorevoli rispetto ai 

corrispondenti tassi offerti da Cdp; 

 

- CEB ha rinnovato al Comune di Genova la propria disponibilità a cofinanziare gli interventi compresi nel piano degli investimenti 2023-

2025, così come sarà annualmente aggiornato, con particolare riferimento a quelli destinati a tre settori di riferimento del PFF, quali: 

 

-prevenzione e gestione dei rischi idrogeologici 

-iniziative di rigenerazione urbana 

-riqualificazione e potenziamento degli edifici comunali, con particolare attenzione alle Scuole 

 

Dato, altresì, atto che: 

 

- il Comune di Genova, per accedere al finanziamento, dovrà sottoscrivere un contratto di prestito quadro già trasmesso in bozza da CEB; 

 

- il Comune dovrà dare visibilità alla CEB attraverso il proprio sito web istituzionale, mostrando il logo di CEB e/o pubblicando una serie 

di comunicati stampa al fine di accrescere il livello di conoscenza, da parte dei beneficiari finali, dell’intervento da parte della Banca; 

 

- le condizioni economiche applicate da CEB, aggiornate al 25 maggio 2023 e comunicate dalla stessa, sono contenute nella seguente 

tabella: 

 



 
 

Considerato che: 

 

- le condizioni economiche proposte da CEB, di cui alla sopraindicata tabella, risultano vantaggiose rispetto a quelle osservabili 

attualmente sul mercato, comprese quelle offerte da Cassa Depositi e Prestiti che, a titolo di confronto, alla data del 25/05/2023 prevede 

per mutui ordinari di durata ventennale un tasso fisso pari al 4,33%, (contro il 3,75% proposto da CEB), ed uno spread sul parametro 

Euribor del 1,260% (contro la maggiorazione di 54/55 bp proposta da CEB); 

 

- la modalità di erogazione del finanziamento in più tranche da parte di CEB consente l’attivazione del debito in presenza delle effettive 

necessità. 

 

La Giunta, previa regolare votazione all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, anche per il triennio 2023-2025, il ricorso alla linea di finanziamento offerta dalla Banca di Sviluppo del Consiglio 

d’Europa, di ammontare pari a 50 milioni di Euro, per finanziare parte degli investimenti previsti nel bilancio 2023/2025, con particolare 

riguardo ai seguenti settori di intervento:  

 

a.prevenzione e gestione dei rischi idrogeologici 

b.iniziative di rigenerazione urbana 

c.riqualificazione e potenziamento degli edifici comunali, con particolare attenzione alle scuole 

 

2) di dare atto che la linea di finanziamento di CEB sarà destinata alla copertura di una quota massima del 50% degli investimenti previsti 

e che, conseguentemente, dovranno essere rendicontati investimenti, nei settori di intervento elencati al precedente punto 1), per un 

ammontare pari al doppio della quota finanziata da CEB; 

 

29-06-2023 

DGC-2023-107 MANUTENZIONI DIFFUSE NELLE VALLATE GENOVESI (ACCORDO QUADRO - 1^ ANNUALITÀ), 2023. 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. MOGE 20649 – CUP B35E21001230004 

 

Premesso che: 

 

- le proprietà dell’Ente presenti sul territorio comprendono anche versanti collinari e aree di aggregazione che necessitano di continui 

interventi di manutenzione volti alla conservazione nel tempo ed al mantenimento della loro funzionalità; 

 

- è necessario, pertanto, procedere all’approvazione della progettazione definitiva relativa agli interventi suddetti di manutenzione 

straordinaria nelle vallate genovesi all’interno del territorio comuna- le che comprenda le tipologie previste ed il quadro economico della 

spesa; 

 

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 approvato con D.C.C. 76 del 27.12.2022 e successive variazioni, è 

stata inserita specifica previsione di Euro 200.000,00 per la prima annualità (anno 2023) degli interventi di “Manutenzioni diffuse nelle 

vallate genovesi” da realizzarsi mediante Accordo Quadro (MOGE 20649 – CUP B35E21001230004), di Euro 200.000,00 per la seconda 

annualità (anno 2024 - Moge 20878 – CUP B37H21009640004) e di Euro 200.000,00 per la terza annualità (anno 2025 - Moge 21074 – 

CUP B38E22000430004). 

 



- che il quadro economico dell’importo complessivo di Euro 600.000,00 per le tre annualità risulta 

articolato nel modo seguente: 

 

 
 

Ritenuto 

 

di finanziare la spesa di Euro 200.000,00 per la prima annualità dell’Accordo Quadro in argomento (anno 2023 - MOGE 20649 – CUP 

B35E21001230004) come segue: 

 

• per Euro 197.000,00 con mutuo da contrarre nel presente esercizio o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti e 

• per Euro 3.000,00 mediante risorse proprie dell’Ente. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati tecnici del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, dalla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico composto 

dalla documentazione indicata nell’Elenco Elaborati Progettuale di cui in premessa ed allegata quale parte integrante del presente 

provvedimento relativo all’intervento di “Manutenzioni diffuse nelle vallate genovesi” da attuarsi mediante Accordo Quadro (1^ annualità 

di 3) anno 2023; 

 

Per il testo integrale della delibera con Relazione tecnica clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/107-

2023.pdf 

 

29-06-2023 

DGC-2023-106 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (A.Q. -1^ ANN DI 3) 2023 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO MOGE 20647 – CUP B38C21000000004 

 

Premesso che: 

 

- il Comune di Genova è proprietario di un vasto patrimonio edilizio che, per stato di conservazione generale e vetustà, manifesta sovente 

l’esigenza di interventi contingibili per guasti, avarie e opere di adeguamento di diversa tipologia in modo tale da richiedere, senza 

indugio, lavori di manutenzione straordinaria o ristrutturazione non definibili e programmabili; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/107-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/107-2023.pdf


- tra i suddetti fabbricati figurano i cimiteri, che in maggioranza sono sottoposti alla disciplina di cui alla parte II del D.Lgs. 42/2004 

“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”; 

 

- all’interno del Programma Triennale 2023-2025 approvato con D.C.C. 76 del 27.12.2022 e suc cessive variazioni, è stata inserita 

specifica previsione di Euro 600.000,00 per gli interventi di manutenzione o ristrutturazione edifici di civica proprietà per la prima 

annualità 2023 (MOGE 20647 – CUP B38C21000000004), € 700.000,00 per la seconda annualità 2024 (MOGE 21068 – CUP 

B32F22000990004) ed € 700.000,00 per la terza annualità 2025 (MOGE 21069 – CUP B32F22001000004); 

 

- per l’esecuzione degli interventi suddetti è necessario procedere all’approvazione di una progettazione definitiva che comprenda le 

tipologie di interventi previste ed il quadro economico della spe- sa; 

 

- che il quadro economico dell’importo complessivo triennale di Euro 2.000.000,00, risulta articolato nel modo seguente: 

 

 
 

Ritenuto 

 

di finanziare la spesa per la prima annualità dell’Accordo Quadro (anno 2023- CUP B38C21000000004) di Euro 600.000,00 come segue: 

 

- Per Euro 590.800,00 con mutuo da contrarre nel presente esercizio o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti; 

- per Euro 9.200,00 mediante risorse proprie dell’Ente; 

 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati tecnici del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art.23 del Decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, dalla Direzione di Area Infra- strutture Opere Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico composto 

dalla documentazione, indicata nell’Elenco Elaborati Progettuali allegato quale parte integrante del presente provvedimento relativo agli 

interventi di “Interventi di manutenzione straordinaria cimiteri” da attuarsi mediante Accordo Quadro, 1^ annualità di 3, anno 2023; 

 



Per il testo integrale della delibera con Relazione tecnica clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/106-

2023.pdf 

 

29-06-2023 

DGC-2023-105 INTERVENTI URGENTI DI IMPIANTISTICA ELETTRICA, IDRAULICA, DI ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO ED OPERE EDILI ACCESSORIE ALL'INTERNO DI EDIFICI SCOLASTICI (AQ - 1^ ANN DI 3) 2023. 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO MOGE 20390 – CUP B36B20000000004 

 

22-06-2023 

DGC-2023-104 POLO TURSINO: MANUTENZIONE (ACCORDO QUADRO - 1^ ANN. DI 3) – 2023. APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO. MOGE 20376 – CUP B39H20000070004 

 

Premesso che: 

 

- gli immobili ad uso istituzionale denominati “Polo Tursino” necessitano periodicamente di interventi urgenti non programmabili di 

sostituzione e ripristino totale o parziale di parti ammalorate; 

 

- tali necessità variano in funzione della diversa vetustà e stato conservativo degli edifici oggetto del presente provvedimento; 

 

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 approvato con D.C.C. 76 del 27.12.2022 e successive variazioni, è 

stata inserita specifica previsione per l’intervento “Polo Tursi- no: manutenzione (AQ - 1^ ann di 3) 2023” per € 200.000,00 (MOGE 

20376 – CUP B39- H20000070004), di € 200.000,00 per la seconda annualità, anno 2024 (MOGE 20877 – CUP B37- H21009650004) e 

di € 200.000,00 per la terza annualità, anno 2025 (MOGE 21079 – CUP B32- H22013850004); 

 

- che il Quadro Economico dell’importo complessivo di Euro 600.000,00 risulta articolato nel modo seguente: 

 

 
 

Ritenuto 

 

di finanziare la spesa per la prima annualità dell’Accordo Quadro (anno 2023- CUP B39- H20000070004) di Euro 200.000,00 come 

segue: 

 

- Euro 197.020,00 con mutuo da contrarre nel presente esercizio o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti; 

- Euro 2.980,00 mediante risorse proprie dell’Ente; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/106-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/106-2023.pdf


La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati tecnici del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art.23 del Decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 dalla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico, composto 

dalla documentazione indicata nell’Elenco Elaborati Progettuali allegato quale parte integrante del presente provvedimento relativo 

all’intervento “Polo Tursino: manutenzione (AQ - 1^ ann. di 3) 2023”; 

 

Per il testo integrale della delibera con Relazione tecnica clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/104-

2023.pdf 

 

22-06-2023 

DGC-2023-103 APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 28BIS, D.P.R. N. 380/2001 E DELL’ART. 49 L.R. 36/1997 DELLO 

SCHEMA DI CONVENZIONE URBANISTICA INERENTE IL LOTTO A DEL PROGETTO UNITARIO “EX OFFICINE 

GUGLIELMETTI”. S.U. 388/2022 

 

Per il testo integrale della delibera con lo schema di convenzione clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-

Giunta/103-2023.pdf 

 

22-06-2023 

DGC-2023-102 ADOZIONE DEL PROGETTO URBANISTICO OPERATIVO (PUO) PER LA RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DELL’EX COMPLESSO INDUSTRIALE ESAOTE 

 

Premesso che: 

 

- in data 1° agosto 2018 la società Talea Spa ha presentato istanza per l’avvio del procedimento di approvazione del PUO in oggetto, 

finalizzato all’attuazione delle previsioni urbanistiche contenute nella scheda di cui alla Norma Speciale n. 72; 

 

- in data 4 dicembre 2019, con nota prot. m. 0420505, la Direzione Urbanistica ha convocato apposita conferenza interna al fine di 

illustrare agli uffici chiamati ad esprimere parere la proposta progettuale pervenuta; 

 

- in data 23 gennaio 2020 è pervenuto il parere favorevole rilasciato da Regione Liguria – Diparti- mento Territorio, Ambiente, 

infrastrutture e Trasporti, Settore Assetto del Territorio, ai sensi del- l’art. 89 del DPR 380/2001; 

 

- in data 10 aprile 2020 la società proponente ha fornito le integrazioni richieste dagli uffici comunali interpellati; 

 

- in data 11 agosto 2020 la società proponente ha trasmesso documentazione integrativa volta a pro- porre un diverso scenario progettuale; 

 

- in data 27 ottobre 2020 la società proponente ha trasmesso elaborati grafici e testuali ulteriormente aggiornati; 

 

- in data 5 febbraio 2021 la società proponente ha comunicato di aver ceduto una porzione del complesso immobiliare alla società Arrow 

Diagnostics s.r.l., la quale ha conferito alla venditrice mandato per tutto quanto riferibile al procedimento di formazione del PUO in 

oggetto; 

 

- in data 15 dicembre 2022 è pervenuta una diversa e alternativa proposta progettuale ancor più orientata verso il conseguimento degli 

obiettivi della scheda di PUC 2000, richiamata dalla vigente Norma Speciale n. 72, conseguente al nuovo assetto patrimoniale; 

 

- la Direzione Urbanistica, con nota prot. n. 0007275 del 9 gennaio 2023, ha convocato apposito Ta- volo Tecnico al fine di riesaminare, 

congiuntamente agli Uffici tecnici competenti, la nuova proposta progettuale, i cui positivi esiti sono riportati nel relativo Verbale allegato 

al presente atto; 

 

- Regione Liguria, a fronte del nuovo scenario progettuale, ha ritenuto di confermare i contenuti di cui al citato parere ex art. 89 del DPR 

380/2001; 

 

- l’intervento in oggetto riguarda un complesso immobiliare sito a Sestri nel Municipio VI – Medio Ponente in località Calcinara, tra le 

vie Siffredi ed Albareto, con una superficie complessiva di circa 15.900 mq; 

 

- tale complesso, con una Superficie Agibile (SA) esistente di circa 11.888 m.q., dal 2016 risulta in gran parte in disuso a seguito 

dell’avvenuto trasferimento delle attività produttive originariamente insediate ed è suddiviso in 2 comparti, denominati A e B, di proprietà 

rispettivamente delle società Talea Spa ed Arrow Diagnostic Srl; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/104-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/104-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/103-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/103-2023.pdf


- l’area è occupata attualmente gli edifici dismessi della società Esaote Spa, costituiti da un edificio principale a carattere produttivo 

disposto su 3 piani e da 2 ulteriori edifici sempre ad uso industriale, disposti rispettivamente su 2 e 3 livelli, oltre ad un edificio 

residenziale per il quale non sono previsti interventi di trasformazione; 

 

- i proprietari dell’edificio residenziale, corrispondente al civico 60 di via Siffredi ed al civico 1 di via Montecchi, sono stati invitati ad 

aderire al PUO come previsto dall’art. 51 della LR 36/1997, ma non hanno ritenuto di partecipare all’iniziativa; 

 

- per quanto sopra, Talea s.p.a. unitamente ad Arrow Diagnostics s.r.l. hanno i requisiti per predisporre il PUO di iniziativa privata in 

quanto proprietari idi immobili con un valore catastale maggiore del 75%; 

 

- il progetto prevede la demolizione di tutti gli edifici produttivi, fatta eccezione per il fabbricato di proprietà della società Arrow 

Diagnostic Srl nel comparto B, in cui sono attualmente in corso interventi di restauro e risanamento conservativo, volti all’insediamento 

di un’attività assimilabile al terziario avanzato; 

 

- nel comparto A sono previsti interventi edilizi per l’insediamento di una struttura commerciale o altra funzione compatibile e di 

un’attività di terziario avanzato; 

 

- più in particolare, oltre ad una nuova piazza pubblica alberata, il PUO prevede anche l’introduzione dei seguenti elementi urbani: una 

sistemazione del marciapiede e realizzazione del viale alberato su via Siffredi, la sistemazione della viabilità veicolare e pedonale su parte 

di via Buccari, la sistemazione degli spazi su via Albareto per i raccordi della viabilità pedonale pubblica e del verde attrezzato in 

corrispondenza degli accessi carrabili all’edificio nonché la sistemazione della viabilità pedonale e veicolare per la nuova rotatoria 

all’incrocio delle vie Siffredi Buccari Manara e Giotto, che sarà attuata solo nel caso di insediamento della funzione commerciale 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di adottare il PUO per la riqualificazione urbana dell’ex complesso industriale Esaote in via Siffredi di cui alla Norma Speciale n. 72 

del vigente PUC e costituito da tutta la documentazione elencata nell’apposito allegato, ivi compreso lo schema di Convenzione, quale 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

Per il testo integrale della delibera con il Progetto clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/102-2023.pdf 

 

22-06-2023 

DGC-2023-101 CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO: INTERVENTO DI RISANAMENTO DELLA COPERTURA 

PIANA SOPRASTANTE LA GALLERIA FRONTALE DESTRA. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO MOGE 

21136 - CUP B32F23000110004 

 

Premesso che: 

 

- il Cimitero Monumentale di Staglieno, di civica proprietà, oltre ad essere il maggiore luogo di sepoltura cittadino, figura tra i più 

importanti cimiteri monumentali d’Europa, configurando- si quale “museo a cielo aperto” e meta, anche, di studiosi d’arte e turisti; 

 

- il Cimitero, con accesso da Piazzale Resasco, risulta vincolato ai sensi del Codice per i Beni Culturali e il Paesaggio, in quanto 

dichiarato di interesse Storico Artistico Particolarmente Im- portante (art 10 comma 1 D.Lgs. 22/01/2004 n° 42 – decreto di vincolo 

14/11/2008); 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-185 del 22.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo, relativamente al 

Cimitero Monumentale di Staglieno, per gli interventi di consolidamento strutturale e ricostruzione delle controvolte di un tratto della 

galleria fron- tale e della galleria laterale - Lotto 1: risanamento conservativo e consolidamento strutturale dei solai in cemento armato e 

Lotto 2: restauro e ricostruzione delle volte – rispettivamente per Euro 1.410.000,00 e per Euro 550.000,00; 

 

- il costo quantificato per le opere di che trattasi, come da come da Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico, allegati come 

parte integrante della presente Deliberazione, qui di seguito riportato ammonta a complessivi euro 165.000,00; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/102-2023.pdf


 
 



 
 

-l’intervento in oggetto è finanziato per euro 90.000 mediante devoluzione di mutui già contratti o contrazione di mutuo nell’annualità 

2023 e per euro 75.000 con avanzo accantonato destinato ad in- vestimenti iscritto a bilancio 2023; 

 

La Giunta, previa regolare votazione all’unanimità 

 

DE L I B E R A 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Progetto Definitivo “Cimitero Monumentale di 

Staglieno: Intervento di Risanamento della copertura piana soprastante la Galleria Frontale Destra” per un importo complessivo euro 

165.000,00, come da Quadro Economico e Computo Metrico Estimativo, riportati in pre- messa e composto dagli elaborati citati in 

narrativa e costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

22-06-2023 

DGC-2023-100 APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, AI FINI DELL’INSERIMENTO 

NEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-24-25, RELATIVO ALL’“INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE 

DELL’AREA DI SCARPINO. FASE 1 RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA BIANCA DI 

COLLEGAMENTO TRA SESTRI PONENTE E LENCISA NEL TRATTO DI CORONAMENTO DEL SITO PRODUTTIVO 

DI SCARPINO” 

 

Premesso che: 

 

- La tematica del recupero, riqualificazione e valorizzazione delle vallate genovesi appare fondamentale per imporre una svolta allo stato 

di abbandono e di degrado del territorio dell’entroterra genovese. 

 

Considerato che: 

 

- per quanto sopra richiamato è intendimento della Pubblica Amministrazione presentare pro- getti volti al recupero, alla riqualificazione e 

alla valorizzazione del territorio vallivo genovese anche in aree che, per la loro passata destinazione d’uso, sono state esclusivamente 

sfruttate per attività industriali ma che si collocano in un contesto paesaggistico caratterizza- to da infrastrutture sentieristiche strategiche 

per il collegamento costa – entroterra e con le valli attigue; 

 

- tra queste aree ricadono quelle intorno alla ex discarica di Scarpino, che comprendono la rete sentieristica e le strade bianche che 

collegano la zona di Sestri Ponente con il Santuario di Nostra Signora del Gazzo e, a nord, con il Santuario Madonna della Guardia; 

 

Visto che: 

 

- in tale ottica, la Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate ha predisposto un pro- getto di fattibilità tecnico economica sul 

tratto di strada bianca a contorno del lato nord del sito produttivo di Scarpino, dall’intersezione con la Strada Militare di Borzoli fino a 

con- giungersi con Via Monte Timone; 

 

- il progetto prevede interventi di stabilizzazione delle scarpate di monte, di sistemazione del- la massicciata stradale, di regimazione delle 

acque bianche superficiali e sotto-superficiali, di realizzazione di un’area sosta attrezzata che va a contribuire alla promozione e 

all’utilizzo dell’areale di progetto da parte di escursionisti e bikers; 

 

- l’importo complessivo dell’intervento a progetto è di Euro 589.201,40, come da quadro economico di seguito riportato: 

 



 
 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli artt. 

21 e 23 del D.Lgs. 50/2016, relativo all’intervento di valorizzazione dell’area di Scarpino. fase 1 recupero e riqualificazione della strada 

bianca di collegamento tra Sestri Ponente e Lencisa nel tratto di coronamento del sito produttivo di Scarpino, redatto dalla Direzione 

Idrogeologia, Geotecnica, Espropri e Vallate, il cui costo ammonta complessivamente ad Euro 589.201,40 come da quadro economico 

allegato e di cui al verbale di verifica ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto in data 12/06/2023 con n° protocollo Prot. NP 0001307.I 

del 13/06/2023, allegati entrambi al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 
 



 
 

22-06-2023 

DGC-2023-99 LINEA FERROVIARIA TERZO VALICO DEI GIOVI - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 

DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA “P.R.I.S. TERZO VALICO DEI GIOVI” TRA REGIONE LIGURIA, COMUNE DI 

GENOVA, COMUNE DI CERANESI, C.C.I.A.A. DI GENOVA, R.F.I. E CONSORZIO COCIV 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del CIPE n. 80/2006 in data 29.03.2006, è stato approvato il Progetto definitivo del Terzo Valico dei Giovi – Linea 

AV/AC Milano-Genova, elaborato da R.F.I. Spa, volto alla realizzazione dell’infrastruttura “Terzo Valico dei Giovi”, contenente anche la 

dichiarazione di pubblica utilità delle relative opere ai fini della procedura espropriativa avente ad oggetto gli immobili di proprietà 

privata a norma delle disposizioni del T.U. Espropri approvato con D.P.R. n.327/2001 e s. m. e i., preceduta dai prescritti adempimenti di 

comunicazione dell’avvio del procedimento e di deposito del progetto e, in particolare, degli elaborati contenenti la descrizione dei terreni 

e degli edifici di cui è prevista l’espropriazione secondo le modalità stabilite negli artt. 16 e 17 del citato D.P.R.; 

 

- il Comune di Genova, in accordo con R.F.I. e Consorzio COCIV, in qualità di soggetto attuatore e general contractor, ha richiesto con 

nota Prot. n. 440147 del 11 novembre 2009, la promozione del P.R.I.S. “Terzo Valico dei Giovi” ai sensi dell’art.3, comma 1, della citata 

L.R. n.39/2007; 

 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 57 in data 20 gennaio 2012, la Regione Liguria ha promosso la formazione del Programmi 

Regionali di Intervento Strategico (in seguito, brevemente “ P.R.I.S.”), per risolvere le problematiche delle collettività e dei territori 

coinvolti dalla realizzazione dell’opera infrastrutturale “Terzo Valico dei Giovi” mediante specifiche misure di tutela sociale ed 

economica a favore, sia dei soggetti residenti in unità abitative interferite, sia delle attività economiche incompatibili, rispetto alla 

realizzazione della sopracitata opera; 

 

- sono state condotte n. 7 sedute del Comitato Tecnico del P.R.I.S. “Terzo Valico dei Giovi”, tenutesi tra il 2012 e il 2020. Durante tali 

sedute sono state individuate specifiche soluzioni in merito alle indennità da corrispondere e alle specifiche misure di tutela sociale ed 

economica a favore sia dei soggetti residenti in unità abitative interferite, sia dei soggetti titolari delle attività economiche incompatibili 

rispetto alla realizzazione della ridetta opera; 

 

- l’esito delle 7 sedute del Comitato Tecnico ha individuato specifiche misure di tutela sociale ed economica a favore dei soggetti residenti 

in unità abitative interferite e delle attività economiche incompatibili rispetto alla realizzazione della ridetta opera, per un costo totale pari 

ad Euro 1.910.400,00, a carico del Consorzio COCIV, in qualità di soggetto attuatore, consistenti, in particolare in: 

 



- n. 29 unità immobiliari residenziali site nel comune di Genova; 

- n. 08 unità immobiliari residenziali site nel comune di Ceranesi; 

- n. 04 attività economico-produttive site nel comune di Genova; 

- n. 02 attività economico-produttive site nel comune di Ceranesi. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare lo schema di Accordo di Programma per il “P.R.I.S. TERZO VALICO DEI GIOVI” in adempimento di quanto previsto 

dall’art.5, comma 1, della sopraindicata l.r. n. 39/2007 e s. m. e i., allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 

(“Allegato 1”), da sottoscriversi tra Regione Liguria, Comune di Genova, Comune di Ceranesi, Camera di Commercio di Genova, RFI e 

Consorzio COCIV; 

 

Per il testo integrale della delibera con l’Accordo di programma clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-

Giunta/099-2023.pdf 

 

22-06-2023 

DGC-2023-98 PNRR - ISTRUZIONE E RICERCA - “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” (M4C1- INVESTIMENTO 1.1), “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” (M4C1- INVESTIMENTO 3.3). APPROVAZIONE DEI PROGETTI 

DEFINITIVI: 

 

- ASILO NIDO FATA MORGANA, VIA MEDAGLIE D'ORO DI LUNGA NAVIGAZIONE 1: RIQUALIFICAZIONE - CUP 

B33D22000380006 – MOGE 20960; 

 

- ASILO NIDO LA RONDINE, PIAZZA SOLARI 103: RIQUALIFICAZIONE – CUP B33D22000370006 – MOGE 20958; 

 

- ASILO NIDO NELLA EX CASERMA GAVOGLIO, VIA DEL LAGACCIO: RIQUALIFICAZIONE - CUP B33D22000460006  

 

Per il testo integrale della delibera con il Quadro economico e tuta la documentazione tecnica clicca qui: 

www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/098-2023.pdf 

 

15-06-2023 

DGC-2023-97 APPROVAZIONE DELL’ISTITUZIONE DEFINITIVA DELLA ZTL NERVI CENTRO E DELLE MODIFICHE 

ALLA REGOLAMENTAZIONE DELLA ZTL VERNAZZOLA. MESSA IN ESERCIZIO DEI SISTEMI DI CONTROLLO 

ACCESSI: ZTL NERVI CENTRO, ZTL VERNAZZOLA 

 

Per il testo integrale della delibera:www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/097-2023.pdf 

Per il testo della relazione tecnica:www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/097-2023-1.pdf 

 

15-06-2023 

DGC-2023-96 INDIVIDUAZIONE DI PALAZZO INTERIANO PALLAVICINO, QUALE UFFICIO SEPARATO DELLO 

STATO CIVILE OVE CELEBRARE I MATRIMONI CON RITO CIVILE E REGISTRARE LE UNIONI CIVILI AI SENSI 

DELL’ART. 3, COMMA 1 DEL D.P.R. N° 396/2000 

 

15-06-2023 

DGC-2023-95 AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 

DEL PERSONALE DIPENDENTE APPARTENENTE ALL’AREA SEPARATA DELLA DIRIGENZA PER L’ANNUALITA’ 

ECONOMICA 2022 

 

15-06-23 

DGC-2023-94 AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 

(TRIENNIO 2023 – 2025 

 

15-06-23 

DGC-2023-93 I VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 -2025 

 

15-06-23 

DGC-2023-92 MODIFICA ALLA MACROSTRUTTURA DELL’ENTE 

 

Ritenuto opportuno aggiornare la macrostruttura orientandola, da un lato ad un rafforzamento del coordinamento operativo e strategico, e 

dall’altro, ad un assestamento delle organizzazioni funzionali nei loro rapporti con le strutture di progetto; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/099-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/099-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/098-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/097-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/097-2023-1.pdf


Considerato che a conclusione di procedure comparative svolte dall’Ente, verranno stipulati due contratti di lavoro a tempo determinato 

per incarichi dirigenziali ai sensi dell’articolo 110 Tuel, primo comma, con funzioni rispettivamente uno di Deputy City Director, con 

funzioni vicarie della direzione generale e di coordinamento strategico-operativo, e l’altro con funzioni di Direttore Genera- le Operativo, 

con funzioni di coordinamento operativo e di supporto alla Direzione Generale e un contratto di Funzionario Sistemi Informativi di 

elevata professionalità, ai sensi del comma 2 dell’articolo 110 Tuel, con funzioni di rafforzamento della transizione digitale, di 

digitalizzazione e reigengerizzazione dei processi; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di modificare la macrostruttura di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dell’8/03/2023, secondo quanto risulta 

dall’organigramma, allegato n. 1, parte integrante e sostanziale, e dalle modifiche al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, di cui all’allegato n. 2, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 2) di determinare l’assegno ad personam di cui 

al comma 3 dell’articolo 110 Tuel per i dirigen- ti e il funzionario, come meglio e dettagliatamente precisato nell’allegato n. 5 e 

nell’allegato n. 4, parti integranti del presente provvedimento; 

 



 
 



 



 



 



 
 

 
 

 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

15-06-23 

DGC-2023-91 INDIVIDUAZIONE DEI PROGETTI A VALERE SUL PROGRAMMA NAZIONALE “METRO PLUS E CITTÀ 

MEDIE DEL SUD” 2021/2027 (PN METRO PLUS – CCI2021I416FFPR005. 

 

Premesso che: 

 

- con Decisione C(2022) 9773 final del 16 dicembre 2022 la Commissione europea ha adottato il Programma Nazionale “Metro Plus e 

città medie del Sud” (PN METRO Plus) 

 

- tale Programma opera in continuità strategica ed operativa con il precedente Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” 

2014/20, ed è attuato a livello territoriale dalle Autorità Urbane (AU), identificate – tra le altre – nei comuni capoluogo delle aree 

metropolitane mediante delega da parte dell’Autorità di Gestione dello stesso Programma delle funzioni di Organismo Intermedio (OI) ai 

sensi degli articoli 29, comma 5, e 71, comma 3 del Reg. (UE) 2021/1060 

 



- con comunicazione prot. Alct.REGISTRO UFFICIALE(U).0027598 del 20 dicembre 2022, l’Autorità di Gestione del PN Metro Plus e 

città medie del Sud 2021/2027 ha comunicato all’Organismo Intermedio di Genova l’ammontare massimo delle risorse finanziarie ad esso 

attribuibili al netto della dotazione per attività di assistenza tecnica, definita in € 146.900.000,00; 

 

- con nota prot. n. Alct.REGISTRO UFFICIALE(U).0018455 del 12/06/2023 l’Autorità di Gestione ha inviato all’Organismo Intermedio 

di Genova la Convenzione contenente l’Atto di Delega sottoscritto dalla stessa, a firma del Dirigente dell’ufficio 4 di staff dell’Agenzia 

per la Coesione Territoriale, Dott. Giorgio Martini, definendo, nell’All 1 alla stessa, l’ammontare delle risorse finanziarie attribuibili 

all’Organismo Intermedio di Genova, al lordo e al netto dell’importo di flessibilità di cui all’art. 18 RDC 2021/1060, come rappresentato 

nella tabella seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Si riporta qui di seguito la tabella degli stanziamenti finanziari previsionali con relativa individuazione delle progettualità associate 

 



 
 



 
 

La Giunta, previa regolare votazione all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto degli interventi a valere su PN Metro Plus e città medie del Sud 2021/2027 e relativi importi finanziari previsionali, per 

un importo totale pari a euro 149.343.928,57 (al lordo dell’importo di flessibilità di cui all’art. 18 RDC 2021/1060) come da Atto di 

Delega sottoscritto dall’Autorità di Gestione con nota prot. n. Alct.REGISTRO UFFICIALE(U).0018455 del 12/06/2023 e 

dall’Organismo Intermedio di Genova con nota prot. n. 261872/2023.U del 13/06/2023; 

 

2) di dare mandato all’Organismo Intermedio di Genova di procedere alla programmazione, approvazione e al coordinamento delle 

schede di intervento a valere su PN Metro Plus e città medie del Sud 2021/2027 nonché all’adempimento di tutte le procedure 

amministrative connesse e all’effettuazione di eventuali correttivi necessari all’attuazione del programma; 

 

15-06-23 

DGC-2023-90 APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA RELATIVO ALL’INTERVENTO 

DI REALIZZAZIONE DI OPERE DI CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE STRADALE E REGIMAZIONE IDRICA IN VIA 

ALLA BRIGNA – VAL CERUSA A GENOVA VOLTRI. 



 

15-06-23 

DGC-2023-89 INTERVENTI DI MANUTENZIONE O RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI DI CIVICA PROPRIETÀ - 

ACCORDO QUADRO - 1^ ANNUALITÀ DI 3 - ANNO 2023. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. MOGE 

20646 – CUP B38G21000010004 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati tecnici del progetto definitivo redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, dalla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico e composto 

dalla do- cumentazione indicata nell’Elenco Elaborati Progettuali allegato quale parte integrante del presente provvedimento relativo agli 

interventi di “Manutenzione o ristrutturazione di edifici di civica proprietà” da attuarsi mediante Accordo Quadro, 1^ annualità di 3, anno 

2023; 

 

 
15-06-23 

DGC-2023-88 CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GENOVA ED ARTE PER LA GESTIONE DEL PATRIMONIO DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA APPROVATA CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 146 DEL 

18.07.2018. DESTINAZIONE DELLE RISORSE PER L’ANNUALITÀ 2023. 

 

Premesso: 

 

- che, con scrittura privata prot. n. NP/151283 dell’8.08.2018, è stata stipulata fra il Comune e l’ARTE – Azienda Regionale Territoriale 

per l’Edilizia della Provincia di Genova specifica convenzione per l’affidamento all’Azienda stessa della gestione del civico patrimonio di 

Edilizia Residenziale Pubblica; 

 

- che la convenzione in atto prevede, in particolare, che ARTE abbia la gestione degli immobili, la manutenzione ordinaria e quella 

straordinaria (art. 3, 6 e 7); 

 

- che la copertura finanziaria degli oneri per la gestione e la manutenzione ordinaria è prevista attra- verso la riscossione dei canoni di 

affitto, con eventuale intervento da parte della Civica Amministrazione in caso di saldo negativo ai sensi degli art. 8 e 9 della citata 

convenzione; 

 

- che l’art. 9 della Convenzione in argomento, “Disciplina dei saldi di gestione: copertura del saldo negativo ed utilizzo di quello 

positivo”, prevede il ripianamento del saldo di gestione negativo a seguito della trasmissione di un preventivo di gestione necessario alla 



Civica Amministrazione per definire a Bilancio la copertura della correlata spesa, la cui liquidazione seguirà all’invio del Rendi- conto 

consuntivo integrato dalla documentazione tecnica giustificativa delle voci di spesa; 

 

- che ARTE ha provveduto ad inviare in data 27.04.2023, il preventivo di spesa per la gestione del patrimonio comunale di ERP per 

l’annualità 2023, rettificato in data 19.05.2023 e 14.06.2023 a seguito del confronto con gli uffici comunali, che prevede in particolare le 

seguenti voci: 

 

- entrate (canoni e servizi a rimborso) Euro 7.013.000,00 

- uscite (spesi di amministrazione e di investimento) Euro 9.630.774,07 

differenza tra entrate ed uscite Euro 2.617.774,07 

- morosità su canoni e spese a rimborso da accantonare al Fondo crediti di dubbia esigibilità Euro 965.000,00 

 

che determina un disavanzo complessivo pari ad euro 3.582.774,07. 

 

- che tale disavanzo è stato suddiviso dall’Azienda Regionale tra interventi straordinari di investimento per euro 1.562.621,22 e spese di 

amministrazione e interventi ordinari in parte corrente pari ad euro 2.020.152,85 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il ripianamento della previsione del saldo negativo della gestione 2023 del Patrimonio Comunale di Edilizia Residenziale 

Pubblica, ai sensi dell’articolo 9 della Convenzione stipulata tra Comune ed ARTE con scrittura privata in data 8.08.2018, quantificato in 

euro 3.582.774,07, di cui euro 350.141,45 per interventi di manutenzione straordinaria già finanziati mediante mutuo; 

 

2) di finanziare la quota parte del disavanzo pari ad euro 3.232.632,62, per quanto espresso in premessa, secondo le seguenti quote: 

 

- euro 1.212.479,77 per interventi di manutenzione straordinaria; 

- euro 2.020.152,85 per interventi di manutenzione ordinaria – quota contratto global service; 

 

3) di trasferire ad ARTE l’importo complessivo di euro 3.582.774,07, di cui al precedente punto 1), per l’esecuzione degli interventi 

sopracitati, con le modalità indicate in premessa; 

 

4) di dare atto che la spesa complessiva degli interventi di manutenzione straordinaria, pari a euro 1.212.479,77, sarà finanziata con mutuo 

da contrarre nell’esercizio 2023 o devoluzione di mutui già contratti; 

 

5) di dare atto che la quota di euro 2.020.152,85 in parte corrente è già prevista nel Bilancio 2023; 

 

6) di dare atto, inoltre, che la rimanente quota di parte corrente di Euro 6.048.000,00 verrà finanziata con le entrate da canoni depurate 

della morosità; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

 

 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15-06-23 

DGC-2023-87 PNRR - ISTRUZIONE E RICERCA - “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” (M4C1-1.2). 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO: - SCUOLA D’INFANZIA ALBARO, VIA MONTE ZOVETTO 7: 

REALIZZAZIONE NUOVO REFETTORIO – CUP B35E22000140006 – MOGE 20972. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il seguente Progetto Definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per importo 

complessivo come da Quadri Economici allegati e composto dagli elaborati citati in narrativa e costituenti parte integrante del presente 

provvedimento; - Scuola d’infanzia Albaro, Via Monte Zovetto 7: realizzazione nuovo refettorio – PNRR M4C1-1.2 Piano mense – (CUP 

B35E22000140006 – MOGE 20972), per l’importo complessivo di euro 625.000,00; 

 



 
 



 
 

 

 

15-06-23 

DGC-2023-86 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TOMBINATURE, ARGINI, BRIGLIE, PONTI E IMPALCATI (AQ - 1^ 

ANN DI 3) ANNO 2023 APPROVAZIONE DOCUMENTI PROGETTUALI DEFINITIVI (C.U.P.: B37H21000090004 – MOGE: 

20676 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 



1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati tecnici del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, dal Settore Attuazione Opere Idrauliche della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, composto 

dalla documentazione, indicata nell’elenco di cui in premessa, allegata quale parte integrante del presente provvedimento, relativo alla 

manutenzione straordinaria su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, da realizzarsi tramite Accordo Quadro (1a annualità 

di 3) il cui costo per la prima annualità (anno 2023) ammonta complessivamente a Euro 500.000,00, come da Quadro Economico 

allegato; 

 

 
 

 

 

15-06-23 

DGC-2023-85 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU OPERE MARITTIME (AQ - 3^ ANNUALITÀ DI 3) ANNO 2023 - 

APPROVAZIONE DOCUMENTI PROGETTUALI DEFINITIVI MOGE 20648 - CUP B37C21000050004 

 

Premesso che: 

 

- le opere marittime quali scogliere a difesa del litorale, moli, spiagge, ubicate su tutto il territorio comunale, necessitano, come 

dimostrato dall’esperienza maturata negli anni scorsi, di interventi ur- genti non programmabili di manutenzione straordinaria e ripristino 

totale o parziale; 

 

- tali necessità sono più imprevedibili e frequenti allorché alla vetustà e tipologia costruttiva di taluni manufatti si associano eventi 

correlati a fenomeni atmosferici meteo marini avversi; 

 

- in ragione del numero delle opere sopra citate, della loro natura e stato di conservazione nonché delle caratteristiche, non è generalmente 

possibile, salvo rari casi di evidente preavviso, individuare gli interventi più appropriati e tra essi le priorità; 

 

- gli interventi relativi alle opere marittime in oggetto sono ricompresi nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024-2025 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 per l’importo di Euro 300.000,00 per l’anno 2023 (MOGE 

20648 - CUP B37- C21000050004); 

 

- il quadro economico dell’intervento risulta per l’annualità 2023 dell’importo complessivo pari a Euro 300.000,00, così articolato: 

 



 
 

- di finanziare la spesa per la terza annualità dell’Accordo Quadro (anno 2023 – CUP B37- C21000050004 – MOGE 20648) di Euro 

300.000,00 per Euro 295.300,00 con mutuo da contrarre nel presente esercizio o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti e 

per Euro 4.700,00 con risorse proprie dell'Ente; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati tecnici del progetto definivo, redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, dal Settore Attuazione Opere Idrauliche della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, composto 

dalla documentazione, indicata nell’elenco di cui in premessa, allegata quale parte integrante del presente provvedimento, relativo 

“Manutenzioni straordinaria su opere marittime anno 2023”, da realizzarsi tramite Accordo Quadro (AQ -3° annualità di 3) 

 

4) di approvare il relativo quadro economico, per complessivi Euro 300.000,00; 

 

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 300.000,00 (CUP: B37- C21000050004), sarà finanziata per 

Euro 295.300,00 con mutuo da contrarre nel presente esercizio o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti e per Euro 4.700,00 

con risorse proprie dell'Ente (CUP: B37C21000050004); 

 

6) di prendere atto, come da allegata attestazione del Direttore proponente, che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di 

investimento come stabilito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell’ottobre 2001 e nell’art. 3, comma 18, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

 



 
 



 
 



 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 

 

08-06-23 

DGC-2023-84 X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2023/2025. 

 

08-06-23 

DGC-2023-83 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO “I LUOGHI DEL 

CUORE” DEL FONDO AMBIENTE ITALIANO (FAI) - RESTAURO DELLA PAVIMENTAZIONE ANTISTANTE 

L'ACCESSO AL PIANO TERRA DI VILLA PALLAVICINI, VIA GASTONE PISONI 22 

 

Premesso che: 

 

−la Villa Pallavicini di Rivarolo fa parte dei “Luoghi del Cuore” censiti dal FAI ed ha ottenuto 7337 voti posizionandosi al 37° posto in 

Italia; 

 

−il Censimento “I Luoghi del Cuore”, promosso con cadenza biennale dal FAI – Fondo per l’Ambiente Italiano ETS in collaborazione 

con Intesa Sanpaolo, è uno dei principali progetti nazionali della Fondazione, con cui dal 2003 viene chiesto ai cittadini di segnalare quei 

luoghi ritenuti particolarmente cari e importanti, che vorrebbero preservare per le future generazioni. Obiettivo del progetto è la 

sensibilizzazione della società civile e delle Istituzioni sul valore del patrimonio storico-artistico e naturalistico italiano. Oltre alla 

visibilità nazionale e locale tramite le attività di comunicazione, il censimento offre la possibilità di ottenere un intervento del FAI, che 

include la possibile erogazione di contributi per sostenere le iniziative promosse dai soggetti proprietari del bene, in relazione ai luoghi 

più votati.  

 

−il FAI ha, infatti, lanciato il Bando “I luoghi del cuore” il 29/03/2023, che resterà aperto sino al 15/06/2023. 

 

− con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 22 aprile 2022 è stato individuato 

l’elenco definitivo degli interventi dei Piani Urbani Integrati (PUI) finanziabili, selezionati e presentati dalle Città Metropolitane; 

 

− tra gli obiettivi del Piano Urbano Integrato rientra la rigenerazione di quella vasta parte del territorio comunale, compresa nell’ambito 

del quartiere di Sampierdarena e della bassa Val Polcevera, interessata da fenomeni di disagio, ghettizzazione e marginalizzazione 

sociale. In tale contesto sono previsti interventi che puntano a creare aree urbane vivibili, attrattive e sostenibili a vantaggio della socialità, 

anche attraverso la valorizzazione del patrimonio culturale presente nell’ambito al fine di potenziare l’offerta culturale, promuovere la 

valorizzazione economica e sociale ed insediare nuove funzioni pubbliche a carattere sociale e aggregativo. 

 

− in particolare, l’intervento denominato “Villa Pallavicini, Via Gastone Pisoni 22: acquisto e restauro immobile storico per funzioni 

pubbliche” finanziato dal PNRR, ha ad oggetto l’intervento di messa in sicurezza complessiva dell’immobile, ad uso uffici pubblici e 

spazi per esposizioni: rifacimento tetto, facciate e serramenti e miglioramento sismico e consentirà, il riutilizzo del piano terra per 

funzioni pubbliche tra cui la collocazione di alcuni uffici del Municipio V – Val Polcevera. 

 

− l’Associazione “Amici della Villa Pallavicini” ha proposto al Comune con nota Prot. 06/06/2023.0251860.E, di collaborare in una 

partnership di progetto per partecipare al Bando promosso dal FAI con la presentazione di un intervento autonomo e funzionale per il 

restauro della pavimentazione antistante l’ingresso al piano terra della villa, punto di accesso alla porzione dell’immobile che risulterà 

fruibile a seguito dell’intervento previsto nel PUI e che non risultava, tuttavia, ricompreso in quest’ultimo; 

 

− nell’ambito del complessivo recupero della villa Pallavicini e della sua restituzione alla collettività ben si inserisce la possibilità di 

partecipare al bando del FAI con l’intervento sopra proposto; 

 

− l’Associazione Amici di Villa Pallavicini, in qualità di partner ha inviato, con la nota sopra richiamata e successive modifiche pervenute 

per le vie brevi, a titolo di donazione, il progetto definitivo dell’intervento a firma della propria socia, arch. Margherita Dagnino, iscritta 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Genova al n° 4847 

 

− il Comune di Genova, in collaborazione con gli Amici di Villa Pallavicini, in qualità di partner di progetto, intende, quindi, fare proprio 

il progetto di cui sopra e presentare richiesta di intervento a valere sul bando “I luoghi del cuore” del FAI, per il suddetto progetto di 

restauro della pavimentazione antistante l’ingresso al piano terra della villa Pallavicini; 

 

− il costo quantificato per le opere di che trattasi, come da Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico, quest’ultimo di seguito 

riportato, allegati come parte integrante della presente Deliberazione, ammonta a complessivi euro 16.805,55 e non necessita pertanto di 

essere inserito all’interno dei documenti programmatori dell’ente: 

 



 
 

- la presente Deliberazione è mirata all’approvazione sotto il profilo tecnico del Progetto Definitivo di cui in oggetto e finalizzata alla 

presentazione di ammissione a finanziamento a valere sul Bando “I Luoghi del Cuore” del FAI, per la quota del 50% dell’intervento 

stesso, pari ad euro 8.402,77; 

 

- il Comune di Genova si impegna a cofinanziare il progetto per la restante quota del 50% dell’intervento stesso, quindi per la cifra di euro 

8.402,78, subordinatamente all’ottenimento dell’ammissione a finanziamento da parte del FAI; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di accettare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 739 CC, la donazione da parte della Associazione Amici di 

Villa Pallavicini del progetto definitivo dell’intervento “Villa Pallavicini, Via Gastone Pisoni 22: restauro pavimentazione antistante 

l’accesso al piano terra”, redatto dalla associata, arch. Margherita Dagnino, iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Genova al 

n° 4847; 

 

2) di approvare in linea tecnica il Progetto Definitivo “Villa Pallavicini, Via Gastone Pisoni 22: restauro pavimentazione antistante 

accesso piano terra” ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo complessivo euro 16.805,55, di cui 



euro 15.277,78 per lavori ed euro 1.527,78 per IVA 10%, per la partecipazione al Bando “I luoghi del cuore” del Fondo Ambiente Italiano 

(FAI), redatto a cura della Associazione Amici di Villa Pallavicini e verificato e fatto proprio dalla Direzione Lavori Pubblici – 

Riqualificazione Urbana e composto dagli elaborati citati in narrativa e costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

3) di approvare la partecipazione del Comune di Genova al Bando “I luoghi del cuore” emesso dal Fondo Ambiente Italiano (FAI), con il 

progetto di cui al punto precedente, approvando, altresì, la partnership con i seguenti soggetti: 

- Associazione “Amici di Villa Pallavicini a Rivarolo” costituita con Atto costitutivo del 02/05/2023, registrato all’agenzia delle Entrate 

di Genova al n. 465 del 11/05/2023; 

- Associazione “Comitato di Rivarolo” costituita con Atto costitutivo del 05/10/2010; 

 

5) di dare atto che in caso di ottenimento del finanziamento da parte del FAI, il Comune di Genova provvederà al cofinanziamento 

dell’intervento per l’importo di euro 8.402,78, corrispondente al 50% dell’importo complessivo dell’intervento 

 

6) di dare atto che l’intervento cui al presente progetto definitivo resta subordinato alla concessione del contributo sopra citato; 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

 



 
 

 

 

 

08-06-23 

DGC-2023-82 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI RAMPE E 

PER L’INSTALLAZIONE DI PIATTAFORME ELEVATRICI FINALIZZATO ALL’ACCESSIBILITA’ DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO TEGLIA SITO IN VIA TEGLIA 2B – MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – DA ATTUARSI MEDIANTE 

DUE ACCORDI QUADRO: - CUP B33D21017990004 - MOGE 20885 - CUP B33D21018010004 - MOGE 20887 

 

01-06-23 

DGC-2023-81 APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE URBANISTICA AVENTE AD OGGETTO LA 

REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN CENTRO SERVIZI SOCIOSANITARIO POLIFUNZIONALE A GENOVA IN VIA 

DI CRETO, 15 - LOC. STRUPPA, MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO (PROGETTO S.U. 124/2022). 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, lo schema di convenzione tra il Comune di Genova, Demofonte S.r.l. e Sa.Gest. S.r.l. e 

la relativa documentazione progettuale, avente ad oggetto la realizzazione e gestione di un centro servizi sociosanitario polifunzionale a 

Genova in via Di Creto, 15 - Loc. Struppa, Municipio IV Media Val Bisagno (progetto S.U. 124/2022), allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 4 dello schema di convenzione urbanistica, viene co- stituito vincolo permanente di 

destinazione d’uso a servizio pubblico sul complesso immobiliare sito in via di Creto 15 loc. Struppa, a centro servizi sociosanitario 

polifunzionale; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

01-06-23 



DGC-2023-80 APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI GENOVA E IL CONSORZIO PRO 

LOCO GENOVA 

 

Premesso che: 

 

- l’Amministrazione Comunale, tra i suoi compiti istituzionali, svolge un ruolo di informazione, promozione e valorizzazione del 

territorio, al fine anche di produrre una crescita del reddito locale e di creare opportunità lavorative; 

 

- il Consorzio delle Pro Loco di Genova e le Pro Loco aderenti hanno come finalità principale proprio la valorizzazione del territorio 

attraverso la tutela del patrimonio culturale materiale e immateriale, delle tradizioni locali e dei prodotti tipici (art. 2.2 Statuto Standard 

Pro Loco); 

 

- l’Amministrazione Comunale, con il supporto delle Pro Loco, intraprende da tempo azioni tese a valorizzare la cultura locale e a 

rafforzare i valori identitari del territorio; 

 

- l’importanza delle Pro Loco viene riconosciuta anche dall’ordinamento regionale che vede le Pro Loco (Legge regionale n. 17/1996 ad 

oggetto “disciplina delle associazioni pro loco”) 

 

- in data 03/08/2017 è entrato in vigore il Decreto Legislativo n. 3 Luglio 2017 n. 117 denominato “Codice del Terzo Settore” il quale, 

all’art. 1, precisa: “il presente Codice provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo 

settore”; il suddetto Codice: 

 

- all’art. 54, prevede che “le amministrazioni pubbliche (…) assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso 

forme di co-programmazione, co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 

241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di 

zona”.; 

 

- all’art. 56, comma 1, riconosce alle Amministrazioni Pubbliche la possibilità di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 

associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale; 

 

- per i motivi sovra esposti, in attuazione dell’art. 56 c. 1 del Codice del Terzo Settore, si è ritenuto opportuno redigere un protocollo che 

disciplini i rapporti tra Amministrazione Comunale, Consorzio e Pro Loco aderenti, stabilendo in particolare quali siano i ruoli ed i 

reciproci impegni; 

 

la Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni addotte in premessa che si intendono integralmente riportate, il protocollo d’intesa da stipularsi tra il 

Comune di Genova e il Consorzio Pro Loco Genova, di cui al documento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 

01-06-23 

DGC-2023-79 APPROVAZIONE ADDENDUM AL PROTOCOLLO STIPULATO TRA COMUNE DL GENOVA E CENTRI 

INTEGRATI DL VIA 

 

la Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni addotte in premessa che si intendono integralmente riportate, “l’Addendum al protocollo stipulato tra 

Comune di Genova e Associazioni di Categoria del commercio maggiormente rappresentative nel consiglio della Camera di Commercio 



di Genova, finalizzato alla valorizzazione del ruolo sociale ed economico dei centri integrati dl via nelle azioni dl sviluppo e promozione 

del territorio” di cui al documento allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 
 



 
 



 
 

01-06-23 

DGC-2023-78 APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI DI SICUREZZA STRADALE PER LA 

PROTEZIONE DEI PEDONI DI CUI AL D.M. 408 DEL 22/12/2022 E DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE DA 

SOTTOSCRIVERE CON IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI AI FINI DELL’AMMISSIONE 

AL FINANZIAMENTO CUP B31B23000140001 - MOGE 021138 

 

Premesso che: 

 

- Sulla base delle considerazioni esposte ai punti precedenti sono stati individuati 30 interventi per l’innalzamento del livello di sicurezza 

degli attraversamenti, rientranti in 3 macrocategorie: 

 



- semaforizzazione di attraversamenti pedonali (garantisce un controllo sulla velocità e sul traffico veicolare, consentendo la chiamata per 

l’attraversamento, nonché una maggiore in- clusione degli utenti deboli, grazie agli appositi dispositivi per l’attraversamento di persone 

non vedenti e/o non udenti); 

 

- realizzazione di nuovi attraversamenti pedonali o potenziamento di attraversamenti pedonali esistenti (garantiscono, rispettivamente, la 

visibilità o un aumento della visibilità del pedone in attraversamento); 

 

- realizzazione di tratti di marciapiede proteso (garantisce l’accorciamento della distanza di attraversamento pedonale da percorrere e 

l’abbattimento delle barriere architettoniche); 

 

- In ottemperanza a quanto previsto dal summenzionato D.M. 408 del 22/12/2022 in data 05/04/2023 con nota Prot. 0154562.U si è 

provveduto ad inviare il programma degli interventi al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti al fine di chiedere l’ammissione a 

finanziamento dello stesso; 

 

- Il Ministero ha approvato la proposta come comunicato con nota Prot. n. 0220039.E in data 17/05/2023; 

 

- L’utilizzo del finanziamento del fondo del Decreto Genova sarà regolato da apposita Convenzione fra il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti ed il Comune di Genova allegata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- Per procedere alla stipula della Convenzione l’art.6 del D.M. 408 del 22/12/2022 richiede, entro 30 giorni dall’approvazione del 

programma di interventi da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la trasmissione di copia dell’atto approvativo del 

programma stesso da parte dell’or- gano del Comune di Genova titolare della funzione di programmazione; 

 

- Il programma approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti comprende gli interventi di seguito elencati: 

 

 



 



 
 

La Giunta 

 

previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

- di prendere atto del D.M. 408 del 22/12/2022 con il quale il MIT ha stanziato a favore del Comune di Genova un finanziamento pari ad 

Euro € 1.030.240 al fine di finanziare un programma iniziale di interventi a favore della protezione dei pedoni; 

 

- di approvare il programma degli interventi i cui elaborati di dettaglio sono conservati agli atti presso la Direzione Mobilità e Trasporti); 

 

- di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di Convenzione, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- di dare atto che l’intervento in oggetto è stato inserito nel III° adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024-

2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/05/2023 e sarà oggetto di successiva rimodulazione coerentemente 

con le modalità di erogazione del contributo definite nella Convezione col Ministero; 

 

- di utilizzare, per le somme oggetto di finanziamento, evidenze contabili distinte in modo da facili- tare la verifica delle spese da parte del 

Ministero ed a conservare agli atti la documentazione di spesa; 

 

- di autorizzare il Dirigente del Settore Regolazione alla sottoscrizione della Convenzione di cui al punto 2 

 



 



 



 



 



 



01-06-23 

DGC-2023-77 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DI RISTRUTTURAZIONE E ALLESTIMENTO 

DELL’UNITÀ ABITATIVA SITA A GENOVA VICO GIANNINI 3/12, PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DA 

DESTINARE ALL’ EMERGENZA ABITATIVA – CUP B32D22000170006 - MOGE 21047 

 

01-06-23 

DGC-2023-76 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE IN OPERA 

RELATIVI A “EX STAZIONE FERROVIARIA DI GENOVA PRÀ, VIA PRÀ 39: SISTEMAZIONE DEI LOCALI - FASE 2: 

COMPLETAMENTO PER ALLESTIMENTO DELLA "CASA DELLA TECNOLOGIA" CUP B32F22000900004 - MOGE 

21055 

 

 


